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Sposób uszlachetniania krzemianu sodowego jako inhibitora
korozji w wodnych układach chłodniczych bądź grzejnych

Wynalazek dotyczy uszlachetniania inhibitora ko¬
rozji, jakim jest krzemian sodowy, stosowany w
wodnych układach chłodniczych bądź grzejnych w
przewodach rozprowadzających wodę ciepłą i zim¬
ną uzyskując zwiększenie efektywności działania
inhibitora oraz rozszerzenie zakresu jego stosowa¬
nia.

Znane jest stosowanie krzemianu sodowego w
wodnych układach chłodzących lub grzejnych,
przy czym stosuje się go w zakresach temperatur io
nie wyższych niż 100°C. Działanie ochronne krze¬
mianu polega na wytwarzaniu się bardzo cienkiej
błonki ściśle przylegającej do metalu jak i polary¬
zacji ogniw korozyjnych. Dodatkowo występuje po¬
wolne rozpuszczanie odłożonych osadów typu ka- 15
mienia kotłowego (odkładających się w wymien¬
nikach ciepła, przewodach i kotłach niskiego ciśnie¬
nia) i osadów korozyjnych. Zazwyczaj stosowana
dawka krzemianu sodowego, w przeliczeniu na
krzemionkę, w wodach o przeciętnym składzie, wy- 20
nosząca w czasie wytwarzania błonki około 70 mg
Si02/1, w późniejszym okresie może być zmniej¬
szana do 8—35 mg Si02/1. W przypadku wód o wy¬
sokiej twardości, znacznej zawartości kationów
magnezowych bądź anionów chlorkowych nastę- 25
puje obniżenie efektywności działania inhibitują-
cego krzemianu sodowego, któremu można w pew¬
nym stopniu zapobiec przez znaczne zwiększenie
jego stężenia w wodzie. Zjawisko to spowodowane
jest przez blokowanie czynnych grup w aktywnych 30

elementach krzemianowych, głównie przez kationy
magnezowe oraz w mniejszym stopniu wapniowe
i żelazowe jak i aniony chlorkowe. Podwyższenie
temperatury wody powyżej 95—100°C powoduje na¬
tomiast częściowy rozkład krzemianów i strącanie
się krzemionki.

Stwierdzono, że można zwiększyć efektywność
działania inhibitora oraz rozszerzyć znacznie zakres
jego działania, jeżeli do wodnego roztworu krze¬
mianu sodowego wprowadzi się dodatek związków
organicznych charakteryzujących się obecnością
przynajmniej jednej grupy — N(CH2COOH)2, zwa¬
nych kompleksonami. Do tego typu związków moż¬
na zaliczyć: kwas metyloiminodwuoctowy, kwas
fenyloiminooctowy, kwas amoniakotrójoctowy, kwas
etylenodwuaminoczterooctowy, kwas 1,2-dwuamino-
cykloheksanoczterooctowy i kwas uranilodwuocto-
wy. Kompleksony mogą występować w formie
kwasowej bądź w postaci ich soli sodowych, pota¬
sowych, litowych lub amonowych. Ilość stosowa¬
nego dodatku wynosi 0,1—5,0% w stosunku do za¬
wartości krzemianu w roztworze. Dodatek kom-

pleksonów zwiększa stabilność wodnych roztwo¬
rów krzemianu i zapobiega wytrącaniu się krze¬
mionki, co dotychczas ograniczało zakres jego sto¬
sowania do temperatur poniżej 100°C. Górna gra¬
nica temperatur z dodatkiem tych związków, w
przypadku wód zawierających tlen, uwarunkowa¬
na jest temperaturą rozkładu danych komplekso-
nów. Przykładowo dodatek kwasu etylenodwuami-
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noczterooctowego bądź jego soli pozwala ina użycie
krzemianu do temperatury 176°C, przy iktórej do¬
piero następuje jego rozkład (utlenianie).
Przez dodanie tych związków uzyskuje się po¬

nadto znaczne zmniejszenie skutecznej dawki krze¬
mianu sodowego, jako inhibitora korozji i zwięk¬
szenie efektywności jego działania. Kompleksony
tworzą bowiem bardziej trwałe od krzemianowych
rozpuszczalne w wodzie połączenia (kompleksy) z
kationami magnezowymi, wapniowymi i żelazowy¬
mi. Eliminując to destruktywne działanie tych ka¬
tionów a szczególnie kationu magnezowego polega¬
jące na blokowaniu aktywnych grup w elementach
krzemianowych, a tym samym umożliwia zmniej¬
szenie efektywnej dawki krzemianu. Jest to
szczególnie istotne w wodach o znacznej twardości
zawierających duże ilości kationów magnezowych
oraz anionów chlorkowych, gdzie użycie roztworów
krzemianów bez komplelksonów, często mimo
zwiększania dawki nie dawało zadowalających
efektów ochrony przed korozją.
Dodatek kompleksonów przyspiesza także

szybkość rozpuszczania odłożonych osadów karnie-
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nia kotłowego bądź osadów korozyjnych, na sku¬
tek wytworzenia rozpuszczalnych połączeń katio¬
nów soli, wchodzących w skład tych osadów.
Sposób według wynalazku pozwala na znaczne

5 przedłużenie okresów międzyremontowych urzą¬
dzeń i zmniejszenie kosztów materiałowych,
zmniejszenie zapotrzebowania wody, wielkości
oporów hydrodynamicznych, zwiększenie jednost¬
kowej wydajności urządzeń produkcyjnych oraz

10 na eliminacje stacji dekarbonizacji i odżelaziania
wody.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób uszlachetniania krzemianu sodowego
15 jako inhibitora korozji w wodnych układach

chłodniczych lub grzejnych znamienny tym, że do
wodnych roztworów krzemianu sodowego wprowa¬
dza się dodatek związków organicznych charakte¬
ryzujących się obecnością co najmniej jednej gru-

20 py — N(CH2COOH)2 bądź ich soli sodowych, po¬
tasowych, litowych lub amonowych w ilości 0,1—
5,0% wagowych w stosunku do zawartości krzemia¬
nu w roztworze.
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